
1 
 

ZÁPIS 

z jednání Komise lesnické ekonomiky Odboru lesního hospodářství 

České akademie zemědělských věd 

5. a 6. května 2016v oblasti působení lesní správy Znojmo, Lesy České republiky, s. p. 
 
Přítomni – viz prezenční listina; při prezenci byl přítomným předán zápis z jarního zasedání KLE OLH ČAZV 

v oblasti působení Střední lesnické školy v Hranicích na Moravě a podniku Vojenské lesy a statky, s. p. Divize 

Lipník nad Bečvou v roce 2015. 

 

Program: 

5. 5. 2016 

 

Úvod - zahájení 

1. Informace o činnosti ČAZV a Odboru lesního hospodářství ČAZV 

2. Stav lesnického ekonomického výzkumu 

3. Současná ekonomická situace v LH 

4. Hlavní téma zasedání: „Les a krajina“ 

5. Lesní správa Znojmo – historie a současnost      

6. Organizační záležitosti 

 

7. 5. 2016 

Exkurze:Lesnické hospodaření v oblasti působení Lesní správy Znojmo, Lesy české republiky, s. p. Provází Ing. 

Václav Lukášek, lesní správce, Ing. Přemysl Voborník, zástupce lesního správce 

 

Úvod 
Jednání komise zahájil a vedl prof. Šišák. Přivítal všechny přítomné a seznámil s programem a organizačními 

záležitostmi zasedání. Přivítal prof. Podrázského. 

 

ad 1) Informace o činnosti Odboru lesního hospodářství ČAZV 

Prof. Šišák přivítal předsedu ČAZV prof. Podrázského. Od podzimu 2015 změna poštovní adresy ČAZV na 

Slezskou ulici 100/7 Dům zemědělské osvěty. K 31. 12. 2015 měla ČAZV 693 členů, 106 členů je čestných, 11 

komisí odborů. OLH má 50 členů. KLE je nejaktivnější a má nejvyšší počet členů. Úkoly: poradní partner MZe 

v přípravě strategických dokumentů. Zajištění fungování 11 odborných časopisů z toho 9 impaktovaných. JFS je 

ve sledování pro zisk IF. Roční rozpočet ČAZV je 7,2 mil. Kč. Celkový počet zaměstnanců je 1 tajemník, 2 

sekretářky a 8 redaktorek. Nutné zpoplatnění časopisů pro financování odborné práce redaktorek. V neposlední 

řadě je úkolem dávat dohromady lidi z oboru a realizovat diskuse. 

ad 2) Stav lesnického ekonomického výzkumu 

Ing. Hlaváčková – Ústav lesnické a dřevařské ekonomiky a politiky LDF MENDELU v Brně (ÚLDEP) 

 GS LČR: Vyhodnocení veřejného zájmu na lesích a návrh komunikační strategie s veřejností na 

příkladu modelového území Třeboňské pánve. Garant Ing. Holušová, doba řešení 2016 – 2018. 

 IGA LDF MENDELU: Kvantifikace vlivu vybraného lesního podniku na lokální ekonomiku regionu. 

Garant: Ing. Březina, doba řešení 2016. 

 IP MENDELU: Analýza uplatnitelnosti absolventů LDF na trhu práce. Garant Ing. Hlaváčková, doba 

řešení 2016. 

 Participace na projektech NAZV pod vedením řešení Katedry ekonomiky a řízení lesního hospodářství 

FLD ČZU v Praze. 

 další činnost – Kurz oceňování lesa a znaleckého minima, který bude pokračovat ještě v roce 2016 a 

příp. různá poradenská činnost v rámci vedlejší hospodářské činnosti. 

 Pozvání na odbornou konferenci „Tržní realizace mimoprodukčních funkcí lesa“ Křtiny 21. a 22. 9. 

2016. 

Ing. Matějíček – Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem 

 Ekonomická skupina pobočky ÚHÚL. Znalecké posudky vyžádané soudy. Zpracování výkazu Les 2-

01. Respondenti nedodávají kvalitní data. MZe projednává návrh vyhlášky náhrad v širším rozsahu než 

je současná vyhláška č. 55/1999 Sb. Názor, že vyhláška přesahuje zákonné zmocnění. Odbor 



2 
 

legislativně právní rozhodne, zda překračuje či nikoli – má obsahovat i úhradu ušlého zisku.  Řešené 

úkoly ÚHÚL mají charakter operativního zabezpečení. Funkční úkol týkající se zpracování nové škodní 

vyhlášky, jaro – odůvodnění vyhlášky, léto – oponentní řízení, září – projednání na ministerstvu, 

překročení zmocnění;újmy, které nejsou škodou na lese; návrh vyhlášky obsahuje poznatky z okolních 

států; první návrh aktualizace je z roku 2010. 

Ing. Kovalčík – Národné lesnícke centrum (NLC) SR 

 Pro MPRV zpracovává projekt „Analýza potenciálu Slovenska pro zelenou ekonomiku“. Cíle spotřeba 

dřeva, vznik zelených pracovních míst. 

 Výzkum outsorcingu lesnických služeb. Analýza sociálního stavu a zabezpečení lesnických služeb. 

 V roce 2015 ukončen projekt 7 rámcového programu. 4 oblasti: produkce dřeva, klimatická změna. 

 Zelená zpráva, EUROSTAT, souhrnné účty. 

 Vypracovává metodiku hodnocení lesů zvl. určení pomocí úročení na bázi Faustmanna. 

Prof. Hajdúchová–KERLH TU Zvolen 

 Ukončené projekty 2015 viz předchozí zápisy. Projekty VEGA 2016 -2018, garant prof. Holécy, 

Ekonomické a právní podmínky využívání lesů veřejností a Matematické modelování specifického 

rizika hospodaření na lesní půdě. 

 2016 nové Modelování změn na trhu s dřívím. Optimalizace principů využívání energetické 

dendromasy. 

 Vzdělávací projekt v oblasti daní a zdaňování, výzkum daňového zatížení lesních podniků. V roce 2008 

vyšší podpora státu než daňové zatížení. Od roku 2014 opačně, doplňují EU dotace. LSR dividenda 

státu.  

 Modernizace výuky les. Politiky, končí 2017. 

 OP vzdělávání. Výuka předmětu v ang. jazyce – skripta 5 studijních programů. Případová studie na 

zpracování biomasy. 

 Projekty ITEGRAL a 3 COST. 

 V letošním roce proběhne 27. ročník mezinárodní konference  FINANCOVANIE LESY-DREVO 

 Projekt VEGA Matematické modelování pojištění rizik hospodaření na lesní půdě, začíná 2016. Popis 

diferencí přírůstu a těžby pomocí stochastických diferenciálních rovnic. 

 IFFO Freiburg Matematický model pojištění rizika poškození lesních porostů hmyzími škůdci. 

Doc. Sujová – KPH DF TU Zvolen 

Studijní program Ekonomika a management zpracování dřeva. Výzkum konkurenceschopnosti dřevařského 

průmyslu. Analýza vlivu zahraničního obchodu na efektivnost DP.  

Projekty VEGA: 

 Měření a řízení výkonnosti podniků DSP 

 Perspektivy využití facilit managementu pro zvyšování konkurenceschopnosti podniků lesnického 

a dřevařského průmyslu v kontextu principů outsourcingu. 

 Procesní management kvality a měření výkonnosti procesů 

 Management změn založený na procesním přístupu 

 Metody a modely strategického řízení výkonnosti a jejich komparace v podnicích a nadnárodních 

společnostech 

 

Institucionální výzkum: 

 Analýza tržních struktur a odvětví DSP SR 

 Restrukturalizace DSP 

 Analýza změn antropometrických parametrů a jejich vliv na rozměry nábytku 

 Analýza motivačních faktorů v podnicích DSP a budování podnikové kultury 

 Hodnocení efektivnosti investic v DSP 

 

Prof. Šišák – Katedra ekonomiky a řízení lesního hospodářství FLD ČZU v Praze (KEŘLH).  

Pokračují projekty NAZV: 

NAZV č. QJ1220313 „Diferenciace intenzit a postupů hospodaření ve vztahu k zajištění biodiverzity lesa a 

ekonomické životaschopnosti lesního hospodářství.“ Doba řešení: 2012 – 2016, garant, řešitel Kupčák, Pulkrab. 

NAZV č. QJ1230330 „Stabilizace lesních ekosystémů vyváženým poměrem přirozené a umělé obnovy lesa.“ 

Doba řešení: 2012 – 2016, garant, řešitel Šišák. Odpovědnou řešitelskou jednotkou je VÚLHM. 



3 
 

NAZV – Komplexní řešení a aktualizace oceňování funkcí lesa, financování, střetů zájmů a řešení střetů zájmů. 

2015 – 2018. Participuje ÚLDEP LDF MENDELU a VÚLHM. 

NAZV č. QJ1530032: „Aktuální a strategické možnosti trvale udržitelného poskytování funkcí lesa a služeb 

polyfunkčního lesního hospodářství veřejnosti z hlediska sociálně-ekonomického, politického a právního v 

České republice“ 

NAZV-KUS: „Optimalizace managementu zalesňování zemědělské půdy ve vztahu ke zvýšení retenčního 

potenciálu krajiny.“ Doba řešení: 2013 -2017. 

TD020112 „Regulace veřejných služeb ve vodním hospodářství se zaměřením na dodávky pitné vody a 

odkanalizování obyvatel.“ Doba řešení: 2014 – 2015, garant, řešitel Hájek. 

TA02021250: „Pěstebně-ekologické a ekonomické optimum výchovy lesních porostů.“ Doba řešení: 2012 – 

2016 (participace). 

TBMZP050: „Odvození a praktická aplikace metodiky ke zjišťování ekonomické efektivity nepasečných přírodě 

bližších způsobů obhospodařování lesů v porovnání s hospodařením pasečným.“ Doba řešení 2013 – 2014 

(participace). 

Projekty COST 

COST Action FP1201 FACESMAP: Forest Land Ownership Change in Europe: Significance for Management 

and Policy. Doba trvání projektu: 2012 – 2016. Doc. Jarský je členem Management commitee za ČR. 

COST Action FP 1207 ORCHESTRA. Orchestrating forest-related policy analysis in Europe. Doba trvání 

projektu 2012 – 2016. Dr. Hrib je členem Management commitee za ČR. 

Český projekt Analýza nástrojů lesnické politiky, Dr. Hrib. 

Další výzkum a projekty na základě potřeby praxe. 

GS LČR Socioekonomická studie převedení části Křivokládska do NP – doc. Sloup 2016 

GS LČR Hospodaření s břízou v ČR 2016 -17 Dudík. 

Podíl na řešení v rámci Norský fondů Ekonomická analýza dopadu klimatické změny na vybraném území 

podvodí malých vodních toků v JmK. 

Smluvní výzkum hodnocení společenských sociálně-ekonomických fcí Městské lesy Hradec Králové. 

 

Doc.Kupčák 

Projekty IGA (3) CIGA (1) 

IGA 2 letá  

Do popředí se dostávají projekty smluvního výzkumu. V uplynulých 3 letech zpracovány projekty s ÚHÚL – 

doplní. Pracovní skupiny LČR, Pracovníci KEŘLH jsou zastoupeni ve 3 skupinách.  

 

ad 3) Současná ekonomická situace LH 

Ing. Lojda (MZe) – vedoucí oddělení ekonomických nástrojů v LH. 

Aktuálně řešené úkoly: 
Směrnice pro administraci mandatorních výdajů z lesního zákona – dokončeno. Urychlení plateb za výkon OLH. 

Novela nařízení vlády 30/2014 Sb. Zhodnoceno Legislativní radou vlády. Převod podpor B a D pod MZe. 

Administrace podpor zůstává na krajích, kraje žádají MZe. Žádost na MF o navýšení prostředků o 380 mil. Kč. 

Norma ČSN 736108 novelizace na LDS, právě vychází v tisku. Důvod = PRV. Od podzimního kola PRV budou 

muset být všechny projekty realizovány podle této normy. 

Novelizace vyhlášky Stavby v LH. 

Novela vyhlášky 80/1996 Sb. Chybí motivační účinek a prvky finanční kontroly. Sazba zůstává na 5000,- Kč/ha. 

Dominantním žadatelem je LČR. 

Příprava novely LZ § 35 

PVR podmínky jdou vstříc malým vlastníkům lesů 

 

Přednáška na konferenci SVOL 
Lesnictví a strategie přizpůsobení klimatické změně – adaptační opatření 

Východiska: NLP II klíčová akce 6. Projednání dalších opatření při tvorbě NLP III. Usnesení vlády ČR 620 z 29. 

7. 2015. Vytvořen soubor map porostů ohrožených suchem (listopad 2015). Podpora z PRV 2014 – 2020, 

spuštění v 2. kole (3.5. – 16.5. 2016). Obnova LHS, spolupráce s Hasičským záchranným sborem. Úkol F/5 

Připravit návrh změny doporučených pěstebních opatření pro zadržení a obnovu oběhu vody v krajině pověřen 

(ÚHÚL). 

Vláda schválila Strategii přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR – Strategie MŽP: návrhy konkrétních 

adaptačních opatření, legislativní analýza, částečná ekonomická analýza. ÚHÚL, MZe, LČR, SVOL přizváni 

k jednání. Výsledkem změna druhové a prostorové skladby. Zpřesnění dosavadních odhadů dopadů klimatické 

změny v sektorech vodního hospodářství, zemědělství a lesnictví a návrhy adaptačních opatření. 



4 
 

OPRL v 2016 dochází k přípravě další fáze OPRL. Nástroj oblastně diferencovaného uplatňování státní lesnické 

politiky. Strategie MZe s výhledem do roku 2020 „Zvýšení konkurenceschopnosti a životaschopnosti celého 

hodnotového řetězce založeného na lesnictví. 

 

Ing. Veselá 
Možnosti financování adaptačního opatření z MZe – rekapitulace stávajících funkčních podpor. 

PRV 2014 – 2020 investice o ochrany MLP s MZD. Obnova lesních porostů po kalamitách (2. kolo příjmů 3.5. – 

16.5. 2016). 

Diskuse: 
Ing. Kaňok: návrh na financování pomocí fondů. Prof. Podrázský: návrh na společnou formulaci problémů a 

návrhů jejich řešení v celostátních periodicích a tyto posouvat přímo na rozhodující resorty. Je to i posláním 

ČAZV. Doc. Kupčák: problematika rozdělování zisku.  

 

ad 4) Seminář:  

Referáty: 

Šach F. – Černohous V. – Šišák L.: Socioekonomické hodnocení protierozní funkce lesa 

Metodika nákladů kompenzace vzniklé škody. Náklady na obnovu porostů 250 tis. Kč/ha. 

 

Lenoch J.  

Marketingový průzkum veřejného mínění o využívání krajiny 

 

Šafařík D.  

Peněžní vyjádření půdoochranné funkce lesa na příkladu obnovy větrolamů 

6. Organizační záležitosti 

Exkurze na revíru Lechovice 

Podzimní jednání KLE v oblasti lesního majetku Lesní společnosti Prylovi, s. r. o. Českomoravská vysočina. 

Jednání ukonči  

 

lprof. Šišák a poděkoval všem přednášejícím a přítomným. 

 

Zapsal: Ing. Dalibor Šafařík, Ph.D. 


